Ítem, suppliquen las ditas vila, parròchies e universitats e sin-
gulars d’aquelles per si e llurs succeïdors, que us plàcia attorgar e 
provehir que dels presents capítols e de quiscun d’aquells, sien fetes 
carta e cartes públiques llargament dictades a tot profit e utilitat 
de les dites universitats e singulars de aquelles, a conexença de un 
jurista elegidor per les dites universitats e de vostre balle general. 
Plau al senyor rey.

Tenore presentis, ad supplicationem per humilem pro vestri 
parte humiliter nobis factam capitula ipsa e quodlibet ipsorum iuxta 
tamen respontiones per nos eis factas in cuiuslibet eorum, laudamus, 
approbamus, concedimus et firmamus ac juramus per dominum 
Deum e eius sancta quatuor Evangelia tacta per nos corporaliter, 

79. 4000 florins al marge esquerre.

ELS LLIBRES DE PRIVILEGIS I CANALARS DE MATARÓ 137

in posse secretarii et notari infraescripti hec a nobis recipientis, 
paciscentis et stipulantis legitime quod ea vobis et vestrum tene-
bimus, complebimus [f. 85r] et observavimus, nostrisque successores 
illustres tenebunt, complebunt et observabunt iuxta respontiones 
easdem ut in dictis capitulis continetur, mandantes per hanc eadem 
de certa scientia et expresse. Inclito infanti Joanni, duci Montis 
Albi et Petrofidelis, fratri nostro charissimo omniumque regnorum 
et terrarum nostrorum generali gubernatori eiusque in Cathalonia, 
vicesgerenti viccario et baiulo Barcinone ceterisque officialibus nos-
tris et subditis et dictorum officialium locatenentibus, presentibus 
et futuris, que capitula supradicta, et unum quodque ipsorum juxta 
tamen respontiones predictas vobis probis hominibus et singulari-
bus ville, castri terminique predictorum, perpetuo teneant firmiter 
et observent tenerique et observari iuri faciant per quoscumque et 
non contraveniant vel faciant, aut aliquem contrafacere seu venire 
permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimos, nostro si-
gillo pendenti munitam. 

Data in monasterio Sancti Cucuphatis Vallensi, vigesima septi-
ma die, Junii, anno a nativitate Domini, millesimo quadrigentesimo 
decimo nono; regnique nostro quarto. Alfonsi, etc., qui predicta 
laudamus, concedimus, firmamus et juramus. Rex Alfonsus.

Testes sunt qui presentes ad predicta fuerant venerabilis in 
Christo A. episcopus Seguntinus, cancellarius; Joannes de Funes, 
vicecancellarius; Joannes de Vilaracuto, maiordomus, miles, consi-
liarii, dominus regis predicti.

Sig+num mei Raymundi baiuli dicti domini regi locumtenen- 
tis prothonotari regiaque auctoritates notarii publici per totam  
terram et ditionem suam qui premissis interfui eaque per alium 
scribi, feci et clausi cum rasis et correctis in lineis Lxxxiii “nostro 
locumtenentis prothonotarii” et testium “de Funes” et alibi in ea-
dem “Vilaracuto miles”. Dominus rex, presente Petro Basseti baiulo  
Cathalonie generali qui eam viderat, mandavit mihi Raymundo  
Baiuli in cuius posse firmavit et juravit.
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8b

1424, novembre, 8. Barcelona 

Confirmació i ampliació de privilegi per Alfons el Magnànim.
O: ACA, C, reg. 2938, f. 120r-123v i ACM, Col·lecció de pergamins de la Universitat 

de Mataró 70-243-25.

Nos,80 Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Maio- 
ricarum, Sardinie et Corsica, comes Barcinone, dux Athenarum et 
Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Attendentes que 
pridem frater Marchus, abbas monasterium Sancte Marie Montis 
Serrati, Francischus Basset et Leonardus de Sos, Berengarius d’Os-
talrich, miles, et Bonanatus Petri tam per serenissimum dominum 
regem Ferdinandum quam per generalem curiam Cathalonie, quam 
tunc temporis celebratur, electos ad luendum, redimendum et co-
rone regie reducendum [f. 85v] et ampliandum patrimonium regium 
alienatum, seu illa que fuerunt ex dicto patrimonio vel que fuissent 
regnum Aragonum seu comitatum Barcinone, ad castrum et villam 
de Matarone suum dirigentes intentum, audito plene et sententiam 
seu votum dictorum electorum et a nobis potestatem plenam haben-
tiam postulante Antonio Torres, tutore Balthezaris de Marginibus, 
qui dictum castrum tunc possidebat, et negocio discusso pro ut 
ex forma commissionis per nos et alii eisdem quitatoribus electis 
facte sufficiebat et ut in similibus consueverant procedere, nihil 
de contingentibus, omittendo decreverint et declaraverint dictum 
castrum debere redimi adque corone regie reintegrari, quod et ita 
fuit factum, et ex huiusmodi per dictum tutorem revenditio firmata, 
nobis et successoribus nostris possessio, quoque plena data et per 
nos acceptata quequidem revenditio iterum, propter certas littes  
per dictum Antonium, tam per appellationes ad nos quam supplica-
tiones nobis, quam coram provisoribus gravamini in curiam quam 
quidem et sub anno nativitate Domini, millessimo quadrigentesimo 
decimo nono, in Sancto Cucuphato celebramus Cathalanis depu-
tatis, quam sub aliis iudicibus ad quos rescripta et commissiones 
subreptitias, dictus Antonius dicitur impetrasse per dictum Antonium 
necnon et ipsum Balthezarem, maiorem duodecim annis, se virtute 
juramenti absentis ad uberiorem cauthelam firmata fuit, renuntiatio 
primitus per dictos Antonium et Balthezarem cuicumque iuri et 
litti ac instatiis, de predictes omnibus per processus et acta tam a 

80. Principi de altre privilegi, al marge esquerre.
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fidelibus scriptoribus nostri Mathias Justi, Dicaco Garcie ac fideli 
Bernardo Noves, notario Barcinone, confecta et per instrumenta 
auctoritate nobis hostensa clare liquet, attendentes insuper quod  
in luitione, seu redemptione dicti castri et ville homines populati in  
dicto castro et eius terminis ac villa prefatta de suo proprio in su-
cursu dicte luitionis quatuor mille florennos dederunt et exsolverunt 
propter que et aliter eisdem privilegium concessimus quod a modo 
a dicta corona regia separari non possint cum diversis clausulis et 
cauthelis, ut in carta dicti privilegii que datus fuit in monasterio 
Sancti Cucuphatis Vallensis, vigesima septima die, Junii, anno a 
nativitate Domini millessimo quadrigentesimo decimo nono, nobis 
exhibita plene vidimus contineri, nunc autem quia uti per dictos 
homines asseritur seu per sindicum eorumdem, dictus Antonius 
non verendo contra proprium [f. 86r] juramentum et rem a se gestam 
venire, se iactat processus factos per dictos quitatores per viam res-
titutionis, in integrum ex minori etate dicti Balthezaris et aliter se 
velle impugnare timeantque quod nos, sub eo colore vel aliter qua- 
vis occasione captata, velimus eosdem a nostra corona separare et 
dicto Antonio vendere seu revendere vel alio modo inductum Anto-
nium aut alios quoscumque dictum castrum et villam, transferre et 
propterea supplicaverint nobis quatenus capitula infrascripta eisdem 
de nostri gratia et mercede concedere dignaremur que sunt tenoris 
sequentis:

Ut tutius et securius sit cautum hominibus populatis in castro 
et villa de Matarone ac terminis ipsorum, dominus rex de presenti 
unit et incorporat civitati Barcinone dictum castrum et villam cum 
suis terminis sint verus vicus dicte civitatis parsque vera et membrum 
civitatis ipsius, itaque a modo quisquis sit dominus dicte civitatis 
sit dominus ipsius castri et ville et terminorum ipsorum perpetuo 
et incomutabiliter. Volens, decernens et declarans ipse dominus rex, 
quod dicte civitati Barcinone per hec verba ius iure constituatur 
et quod per dicta verba dictum castrum et villa ac eorum termini 
sint vere vicus dicte civitatis facit que dictus dominus rex dictum 
castrum, villam et termino inalienabiles et sic affectus quod non 
possint nisi simul cum dicta civitate alienari, volens dictus dominus 
hoc pro lege que translationem dominii impedit haberi et istud fa-
cit de potestate sua plena et absoluta juratque semper attendere et 
complere nullatenus quod contravenire. Salvat autem sibi et retinet 
dictus dominus rex omnia jura sua territorim et iurisdictionem, 
sicut ea nunch habet, itaque contra iura sua quecumque sint nisis 
quantum alienationem separent dictorum castri, ville et terminorum 
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non possit dicta unio, aggregacio et sue annexio opponi, nec possint 
prefati homines privilegiis dicte civitatis et suis civibus concessis 
quocumque modo contra predicta gaudere. 

Concedit tamen in quam dictus dominus quod, si vexillum 
civitatis pro oste vicinale vel regali exire haberent cum hoste vel 
exercitu, quod ad monitionem viccarii Barcinone requisiti per con-
ciliarios civitatis pretacte, dicti homines habebant simul cum aliis 
civibus Barcinone esse et sequi. 

Item, si, quod Deus avertat, contingere a modo dictum regem 
vel suos successores reges [f. 86v] Aragonum et comites Barcinone, vel 
alium quempiam nomine seum mandato vel pro parte ipsorum velle 
dictum castrum, villa et terminos seu aliquid de eisdem alienare 
quocumque genere alienationis sumpto verbo pro ut in iure comuni 
extentius sumitur ut quodcumque genus translationis vel separationis 
seu obligationis comprehendatur et ex huiusmodi processerint seu 
aliquis eorum processerit ad aliquem actum seu tractatum aliena-
tionis, ipso facto, nunch pro tunch transferres in propietate seu 
possessione per puram et perfectam donationem dictum castrum, 
villam et terminos in civitate et eius nomine in conciliarios Barcinone, 
presentes et futuros, cum omnibus que nunch dictus dominus rex 
habet in illo dempto et hoc facit ut verus rex et dominus, ita quod 
per hec verba, nunch pro tunch, transfert possessionem, volens et 
statuens quod per ipsa verba plena propietas et possessio transfe-
ratur et nihilominus nunch pro tunch se constituit et suos nomine 
dicte civitatis, dictum castrum ville et terminos et nomine dictorum 
conciliariorum eiusdem et pro illa possidere; quam posset, liceat 
eisdem conciliariis propria auctoritatte recipere, ut est assuetum, 
iuratque non contravenire et premissa plenisseme observare pro 
quo adimplenda obligat, specialiter et expresse predicta castrum, 
villam et terminos et omnia juraque ibi habet ut melius ad seguri-
tatem presentis contractus potest intellegi adque dici. Insuper, vult 
dominus rex habere hic pro expressis omne clausulas et cauthelas 
per que possit alienacio dicti castri et domini translatio impediri.

Insuper, animadvertens dictus dominus rex quod, ut supra dic-
tum est, dictus Antonius Torres tutor preffatus et eius filius Balthezar 
se jactant velle dictam luicionem seu redemptionem impedire et 
facer seu petere revocari et ex huiusmodi impertravit jam relatorem 
Sperantemindeo Cardona et alias comissiones jam aliis temporibus 
conciderans in super quod super luitione de dicto suo patrimonio 
regio facienda continetur capitulum tenoris sequentis:
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“Ítem, que durant lo dit quitament lo dit senyor ni son pri-
mogènit no puxen remoure, sospendre inhiber o empatxar ne tol-
re poder a les dites perçones o jutges, o algunes de aquelles per 
nenguna via, causa o rahó tocans lo dit quitament, conexença o 
decissió de aquell en alguna manera, ne altres qualsevol officials, 
delegats o comissaris, pero en nom dels dits senyors o lo un dells, 
no pugen entremetre ne procehir en res qui tots los processos o 
enantaments dels dits jutges tocant [f. 87r] les dites redemtiones o qui- 
tament de son patrimoni fahedors per les dites perçones en lo dit 
Principat, o en alguna manera durant la dita comissió o quitament, 
tro que la dita quantitat sia distribuïda per los dessús dits en les 
dites redemptions.”

Dictus dominus rex revocando et abolendo seu damnando quas-
cumque commissiones huc usque factas et in futurum fiendas dictam 
luitionem seu quities acta dictorum electorum seu deputatorum ad 
luendum predicta tangenes tangentia quovismodo motus ex dispo-
sitione dicti capituli et aliter, nunc ex pacto et contractu presenti 
juramento et stipulatione solemni vallato, omnes et quascumque 
commissiones, delegationes, iudicum, deputationes per quecumque 
verba factas vel fiendas, si forte per inadvertentiam seu aliter conce-
derentur, remitit, facit et commitis quitatoribus, qui nunch sunt vel 
erunt in futurum, vetants iudices alios quoscumque seu delegatos, 
auditores, vel relatores aliquid iurisdictionis, cognitionis seu nocionis 
assumere vel exercere remittens et quantum necesse sit comittens 
ipsis quitatoribus causas quascumque motas et seu movendas in-
ter dictum Balthezarem Margens et dictum Antonium Torres, eius 
tutorem ex una parte, et ipsum dominum seu eius fiscum et seu 
homines dictorum castri, ville et terminorum ex altera, coniunctim 
vel divisim que quovismodo tangant vel tangere videantur factum 
dicte luitionis, directe vel indirecte et ipsis quitatoribus vel illisqui 
in locum defficientium sunt de presenti vel in futurum, subrogati 
cognoscant de causis predictis, etiam si opponatur que dictum cas-
trum et villam non sunt de patrimonio regio et per consequents, in 
dicto capitulo non comprehendi, dans et confirmans eisdem talem 
et tantam potestatem qualem tam per capitulum curie concorda-
tum et per nos data fuit et ulterius eam in hoc casu quo ad omnes 
questiones inter partes preffatas motas, seu movendas extendit et 
ampliat, dans eisdem quitatoribus et committens plenissime vices 
suas, iuxta tament modum et formam quod processos fiendos in 
dicto capitulo et commissione per expressos.
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Vult, tamen, et ordinat ipse dominus rex quod de dictas causas 
imo nech articulum aliquod eorundem non possit ad se seu suum 
regium concistorium evocare nech de illo ipsum seu aliquem alium 
posse se intromittere, quovismodo quinimo expresse dictis quita-
toribus iniungit et pro forma mandati [f. 87v] vult observari quod ad 
instantiam dictorum Antonii et Baltazaris seu fisci regi vel alicuius 
alterius etiam si de his partes ad in vicem adverse concordarent, 
procedi non possit nisi vocatis et plene auditis dictis hominibus 
castri et ville seu eorum sindico, et ommi casu sindico Barcinone, 
decernens irritum et inane si quid et quidquid in contrarium fuerit 
atttentatum.

 Juratque dictus dominus dictam commissionem factam dictis 
quitatoribus voluntarie no revocare. 

Ad humilem, igitur, dictorum hominum suplicationem thenore 
presentis contractus quem vicem legis volumus habere, paciscimur 
ac concedimus dita capitula et ommnia et singula eisdem inserta 
opposita et contenta promittentes dictis hominibus dicti conciliariis 
Barcinone per firmam et validam stipulationem, nec non virtute 
juramentei preffati et notari infraescripto presenti et acceptanti no-
mine dictorum hominum et conciliarorum Barcinone, seu aliorum 
quorumcumque intersit seu interesse poterit in futurum legittime 
stipulanti, praemissa omnia et singula semper rattta et gratta ha-
bere et no contravenire ullo nunquam tempore aliqua ratione seu 
causa. Mandantes per hanc gubernatori generali in nostris regnis 
et terris eiusque vicesgerentibus nech non baiulo Cathalonie gene-
ralis, ceterisque officialibus nostris quod predicta omnia et singula 
firmiter teneant et observent.

 Pro premissis autem capitulis et concessionibus fatemur nos 
habuisse et recepisse a vobis, dictis hominibus mille florennos auri 
quos de mandato nostre dedistis seu tradidistis fideli consiliario 
nostro Petro Basset, baiulo Cathalonie generalis.

 In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
comuni inpendenti munitam. Data Barcinone, octava die, novem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo vigesimo 
quarto, regnique nostro nono. Sig+num Alfonsi, etcetera, qui pre-
dicta laudamus, firmamus, concedimus et iuramus. Rex Alfonsus. 

Testes sunt Joannes Raymundus Folch, comes Cardona, Fran-
cischus, patriarcha Hierusalem, Guillermus Raymundi de Monte-
cateno, Berengarius de Bardaxino et Joannes de Gurrea, milites. 
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Sig+num mei Francisci d’Arinyo, secretarii domini regis predic-
ti, qui de ipsius mandato predicta scribi, fecti et clausi, corrigitur 
autem in lineis secudam “quam”, tertia “reintegrari” quinta “iterum 
propter certas littes per dictum”; VI, “quam”; VII,”scriptoribus”; XI, 
“vendere seu revendere vel aliomodo in dictum Antonium”; XII, “aut 
alios quoscumque” et XXII, “possessionem liceat”.

 Dominus Rex mandavit mihi Francesco d’Arinyo in posse 
cuius firmativ et iuravit.

8c

1460, febrer, 3. Barcelona

Privilegi de Joan el Gran.
O: ACA, ACM: 70-1-2 (7 febrer 1462)

Nos,81 Joannes [f. 88r] Dei gratia, rex Aragonum, Navarre, Sicilie, 
Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsica, comes Barcinone, dux 
Athenarum et Neopatrie, ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. 
Visis et recognitis supplicatione et capitulis magestati nostre reve-
renter oblatis et presentatis per fideles nostros, Gasparem Català, 
juratum, Petrum Fornells, Antonium Tria et Stephanum Pongem, 
singulares universitatis ville et termini Matarone, eorum propriis 
nominibus nech non procuratorio nomine asserto aliquorum aliorum 
singularium ipsius ville et termini nobis pro interesse ipsorum ac 
aliorum de dicta universitate supplicantes capitulis cuisdem nostras 
facimus responsiones et decretationes pro ut in fine unius cuis que 
ipsorum capitulorum continetur quorum quidem supplicationis et 
capitulorum respontionum que ac decretationum tenores sequntur 
in hunc modo: